
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 MURETTI IN CLS E GETTO ZONA
SOTTOSTANTE LE UTA, SUPPLEMENTARI AI LAVORI EDILI PER LA PLATEA ARMATA NECESSARIA ALLA
POSA IN OPERA DELLE FONDAZIONI PER IL MODULO REFABBRICATO DELL'OSPEDALE DA CAMPO.
CIG:Z4130A85B7

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000201 del 16/02/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):718f2b85b72658f1b9a15c42b52f5bb6912d24c77ccf37513a2f6773047aa5ac

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000195 del 19/02/2021



1 

 

Premesso: 

- Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 14.01.2021 è stato preso atto del 

Progetto esecutivo di prima fase per l’allestimento del modulo prefabbricato finalizzato 

all’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla 

diffusione del virus COVID-19 trasmesso con nota prot. n. 1277 del 11/01/2021 a firma del 

R.U.P. di Invitalia Ing. Enrico Fusco; 

 

- che con nota pec prot. n. 2751 del 15/01/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

avente ad oggetto: “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con moduli 

prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini 

dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa 

alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni – CIG: 85842592A0” 

indirizzata alla Società Operamed Srl e, per conoscenza, alla scrivente Azienda, con cui il 

suddetto RUP ha comunicato il “riavvio dei tempi contrattuali, con termine per la consegna 

dei moduli prefabbricati entro il 25/02/2021”  

 

- che con Deliberazione del D.G. n. 80 del 26.01.2021 è stato approvato il preventivo di spesa 

e – previa negoziazione - affidato alla Ditta Petra Srl i “lavori edili connessi alla realizzazione 

di una platea armata necessaria per la posa in opera delle fondazioni in acciaio del modulo 

prefabbricato (…) utilizzabile ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a 

fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: 

Ospedale di Terni” presso il parcheggio antistante il Pronto Soccorso, per l’importo 

complessivo di €. 17.388,68, al netto del ribasso offerto del 15,50%, previa apposita 

negoziazione avvenuta mediante la piattaforma telematica Net4market in data 22.01.2021, 

oltre oneri della sicurezza pari ad €. 1.265,36 e costi della manodopera pari ad €.3.932,22 e, 

così per un importo totale di €. 22.586,26, oltre IVA come per legge e stipulato il relativo 

contratto in data 04.02.2021, conservato nel Protocollo informatico dell’Azienda Ospedaliera 

al num. 7936 di pari data; 

 

Preso atto: 

- che con la citata Deliberazione del D.G. n. 80/2021 è stato nominato RUP e Direttore dei 

Lavori ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016 l’Ing. Gianni Fabrizi, in servizio presso 

la S.C. Tecnico-Patrimoniale; 

 

- che in corso d’opera, su richiesta della Soc. Operamed Srl del 28 e 29/01/2021 – incaricata 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri alla fornitura e posa in opera dei moduli 

prefabbricati suddetti – è sorta la necessità di realizzare n. 2 muretti in calcestruzzo sulla zona 

dove sarà posizionato il tunnel di collegamento, nonché, dopo la realizzazione della platea 

armata sopra citata, anche il getto per la zona sottostante alle UTA per dimensioni pari a mt 

14,60x5,10, come da Relazione del RUP e del Responsabile f.f. della SC Tecnico-

Patrimoniale che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1), 

debitamente autorizzati dalla Direzione Sanitaria con nota prot. n. 6964 del 02.02.2021; 

 

- che, il Direttore dei Lavori ha redatto il preventivo di spesa per le ulteriori lavorazioni di che 

trattasi dell’importo di €. 6.828,52, oltre €. 465,62 per oneri della sicurezza ed €. 2.190,66 per 

costi della manodopera e, così, per l’importo complessivo di €. 9.484,80, oltre IVA come per 

legge che, allegato al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (All. 2);           

  

 

Considerato: 



2 

 

- che l’intervento in questione riveste carattere di lavoro supplementare all’appalto principale, 

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, poiché le predette lavorazioni non 

erano comprese nell’appalto iniziale nel quale non potevano essere previste stante la modifica 

successiva richiesta dalla Soc. Operamed Srl e un cambiamento del contraente risulterebbe 

non conveniente visto che l’impresa, avendo realizzato i lavori principali, dispone già di 

materiali e mezzi comportando, diversamente, notevoli disguidi e aumento dei costi; 

 

- che il valore complessivo del lavoro supplementare è pari al 40,80% dell’importo del contratto 

iniziale e, quindi, inferiore alla soglia massima normativamente consentita che è il 50% 

dell’importo del contratto iniziale; 

 

- che, pertanto, sussistendo tutte le condizioni normativamente prescritte, stante l’estrema 

urgenza sottesa all’affidamento originario come da Deliberazione del D.G. n. 80 del 

26.01.2021, si è proceduto all’affidamento dei lavori di che trattasi – supplementari ai “lavori 

edili connessi alla realizzazione di una platea armata necessaria per la posa in opera delle 

fondazioni in acciaio del modulo prefabbricato (…) utilizzabile ai fini dell’allestimento di 

ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus 

Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni”– mediante negoziazione diretta con l’aggiudicatario 

dell’appalto principale alla Ditta PETRA Srl di Terni ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) 

del D.lgs n. 50/2016, la quale in data 02/02/2021 ha offerto lo stesso ribasso offerto in sede di 

affidamento originario, pari al 15,50% per l’importo di €. 5.770,09 per lavori ribassabili, oltre 

€. 465,62 per oneri della sicurezza ed €. 2.190,66 per costi della manodopera, per l’importo 

complessivo di €. 9.217,44, oltre IVA al 22% pari ad €. 2.027,83 e, così, per la somma 

complessiva di €. 11.245,27, ritenuta idonea e congrua; 

 

Dato atto: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori complementari in questione, pari a 

complessivi €. 11.245,27 trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010430 posizione 

finanziaria 260010010 CDR AZ20-9052 (CIG: Z4130A85B7); 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto e approvare la spesa occorrente per la realizzazione dei lavori di 

“realizzazione di n. 2 muretti in calcestruzzo sulla zona dove sarà posizionato il tunnel di 

collegamento, nonché, del getto per la zona sottostante alle UTA”, supplementari ai “lavori 

edili connessi alla realizzazione di una platea armata necessaria per la posa in opera delle 

fondazioni in acciaio del modulo prefabbricato (…) utilizzabile ai fini dell’allestimento di 

ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus 

Covid-19” pari ad €. 6.828,52, oltre €. 465,62 per oneri della sicurezza ed €. 2.190,66 per 

costi della manodopera e, così, per l’importo complessivo di €. 9.484,80, oltre IVA come per 

legge, come da Relazione e preventivo di spesa che, allegato al presente atto, forma parte 

integrante e sostanziale (All n. 1 e 2); 

 



3 

 

2) Di procedere all’affidamento dei lavori in questione alla Ditta PETRA Srl di Terni – per le 

motivazioni indicate in premessa – previa negoziazione diretta con il suddetto Appaltatore, ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 che, come da apposita offerta del 

02.02.2021 ha offerto il medesimo ribasso del 15,50% già offerto in sede di affidamento 

originario e, così, l’importo di €. 5.770,09 per lavori ribassabili, oltre €. 465,62 per oneri della 

sicurezza ed €. 2.190,66 per costi della manodopera, per l’importo complessivo di €. 9.217,44, 

oltre IVA al 22% pari ad €. 2.027,83 e, così, per la somma complessiva di €. 11.245,27, ritenuta 

idonea e congrua; 

 

3) Di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori complementari pari a 

complessivi €. 11.245,27trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010430 posizione 

finanziaria 260010010 CDR AZ20-9052 (CIG: Z4130A85B7); 

 

4) Di confermare RUP e Direttore dei Lavori ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016 

l’Ing. Gianni Fabrizi come da nota prot. n. 3201 del 20/01/2017, in servizio presso la S.C. 

Tecnico-Patrimoniale; 

 

 

     L’Istruttore        Il Responsabile Unico del Procedimento              

D.ssa Alessandra Cresta            Ing. Gianni Fabrizi  

     

 

IL Responsabile f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 


















		2021-02-19T19:56:36+0100




